¹ Corbeianus vs., recte tis

² Sola editio Lat., tantum.

Corbeianus Ms., correctione.

non solum per se ipsa pulchra essent, quia tam recta essent: sed interjecto quoque intervallo ita sibi congererent, ut hinc atque illuc pariles rectitudines etiam sine illa conjunctione, ipsa tamen similitudine in unam pulchritudinem¹ convenienter. Cum autem accedit ista conjunctio, quid concordius ac pacatius hac utraqne terra; quid vero etiam ipsa copulatione duorum rectorum laterum pulchritus dici aut cogitari possit, non invenio.

CAPUT XXVIII. — 29. *Pulchritudo recti lateris possit terrae tenebrarum detrahi sine illa subtractave substantia. Sic malum animæ accidit nulla addita subtractave substantia. Latua terra tenebrarum in quantum rectum esset, boni aliquid habebat a Deo conditore. Quid faciam cum errore² perversis et consuetudine implicatio miserrimis animi? Non enim sciunt isti homines quid loquantur, cum haec loquuntur: non enim attendunt. Rogo, nemo vos urget, nemo in cortamen premit, nemo præteritis insultat erroribus, nisi qui divinam misericordiam expertus non est, ut carceret erroribus: tantum id agamus, et aliquando finiantur. Intuemini paululum sine animositate et amaritudine. Omnes homines sumus; non nos, sed errores et falsitates oderimus³. Quarto, intuemini paululum. Deus misericordiarum, adiuvia insentes, et verum querentibus interies hanc accende. Quid enim intelligimus, si non intelligimus rectum melius esse quam pravum? Quare ergo a vobis, si placide modesteque accipitis, rectum latus terræ tenebrarum, quod recto latere locis adjungitur, si quispiam depravaret, nullamne illi pulchritudinem adimeret? Necesse est fateamini si latrare nolitis, non solum ei, si depravescet, pulchritudinem auferri, sed eam etiam pulchritudinem quam cum recto latere terre lumbis potuit habere communem. Hanc ergo auferens, et de recto pravam faciens, ut discordaret quod concordabat, et abhorret quod congruebat, numquid aliquam inde auferret substantiam? Sic ergo discite, non substantiam malum esse, sed sicut in corpore commutatione formæ in determinis, amitti spelem, vel potius mlnui, et secundum dici quod pulchrum antea dicebatur, et displicere corpus quod antea placuerat: sic in animo recta voluntatis decus, quo pie justaque vivitor, communata in determinis voluntate depravari; quo peccato offici animam miseram, quæ honestate rectæ voluntatis beatitatem obtinebat, nullæ addita subtractave substantia.*

30. Deinde etiam illud omgittis, quia etiæ concedamus aliis causis latua terra tenebrarum malum esse, quod obsecurum, quod tenebrosum, vel si quid aliud dici posset, non tamen in eo quod rectum est malum est. Sicut ergo concedo in ejus colore esse aliquid malum, sic necesse est et vos concedatis esse in ejus rectitudine aliquid boni. Nelas est itaque hoc quantumcumque boni est⁴, alienare ab artifice Deo,

¹ Itas voces, in unam pulchritudinem, addidimus ex veteri codice Coriscensi.

² Edili, cum errore tanto. Abesi, tanto, a viss.

³ Sic viss. At editi, non nos, sed errores et falsitates oditiae.

⁴ In editis, quantumcumque bonum est.

a quo esse omne bonum quod in quacunque natura est, nisi credimus, perniciosissime erramus. Quomodo ergo ille et summum malum esse dicit hanc terram, in cuius lateris rectitudine invenio, quantum ad corpus attinet, non parvæ pulchritudinis bonum; et ab omnipotente atque optimo Deo easa vult esse penitus alienam, cum id ipsum bonum quod in illa invenimus, cui alii tribuendum sit, nisi auctori bonorum omnium, non inveniamus? Sed malum erat, inquit, etiam illud latus. Puta malum esse: deterius esset certe si non rectum, sed distortum esset. Quomodo igitur est summum malum, quo potest aliquid cogitari deterius? Deinde necesse est aliquid boni sit, quo carendo sit res quacunque deterior. Carendo autem rectitudine fieret latus illud deterius. Inest ergo illi boni aliquid rectitudo. Et manipum mihi dices unde inest, nisi ad eum te contuleris, a quo sive magna sive parva, omnia tamen bona esse fateamur. Sed jam a lateris hujus consideratione transeamus ad alia.

CAPUT XXVIII. — 31. *In terra tenebrarum naturas quinque ponit Manichæus.—Habitabant, inquit, in illa terra ignea corpora, genera scilicet pestifera. Cum dicit, habitabant; animata utique atque viventia vult intelligi. Sed ne de verbo calumniari velle videamur, attendamus istos omnes habitatores terræ illius, quemadmodum in quinque genera viva distribuat. Ille infinitæ, inquit, tenebræ, ex eadem manantes natura inestimabiles, cum propriis felibus: ultra quas erant aquæ caenoæ ac turbidæ cum suis inhabitatoribus; quarum interius venti horribiles et vehementes cum uno principe et gentitoribus. Rursum regio ignea et corruptibilitis cum suis ducibus et nationibus. Pari more introrsum gens caliginis ac sumi plena, in qua morabatur immanis princeps et omnium dux, habens circa se immorabiles principes, quorum omnium ipse erat mens et origo: haec fuerunt naturæ quinque terræ pestiferæ. Animadvertis quinque naturas quasi partes unius naturæ, quam vocat terram pestiferam. Ille sunt autem: tenebræ, aquæ, venti, ignis, fumos, quas quinque naturas sic ordinal, ut exteriores exterioris sint tenebræ, a quibus numerare incipit. Intra tenebras, aquas constituit; intra aquas, ventos; intra ventos, ignem; intra ignem, fumum. Et habebant istæ quinque naturæ sua quæque genera inhabitatorum suorum, quæ nihilominus quinque sunt. Quare namque utrum genus unum habitantium fuerit in omnibus quinque naturis, an diversa genera, sicut naturæ ipsæ diverse sunt. Diversa fuisse respondent, et de aliis libris ita docent, quod tenebræ habuerunt serpentes; aquæ, natantes, sicut sunt pisces; venti, volantes, sicut sunt aves; ignis, quadrupedes¹; sicut sunt equi, leones, et cetera hujusmodi; fumos, bipedes, sicut sunt homines.*

CAPUT XXIX. — 32. *Refellitur hoc deliramentum. Quis igitur ista ordinavit? quis distribuit atque distin-*

¹ Sic viss. At editi, tenebras habitaverunt serpentes; aquas natantes, sicut sunt pisces; ventos volantes, sicut sunt aves; ignes quadrupedes, etc.

xit ? quis numerum , qualitates , formas , vitam reddit ? Hæc enim omnia per se ipsa bona sunt , nec invenitur unde cuique naturæ nisi ab omnium bonorum Deo auctore tribuantur. Non enim sicut chaos describere , vel quoquo modo insinuare etiam poetæ solent , informem quamdam materiem sine specie , sine qualitate , sine mensura , sine numero et pondere , sine ordine ac distinctione , confusum nescio quid , atque omnino expers omni qualitate ; unde illud quidam doctores græci & ^{et} _{et} vocant : non ergo sic isti hanc quam vocant terram tenebrarum insinuare conantur : sed omnino aliter longeque diverse atque contrarie latus lateri adjungunt atque collinant¹ : naturas quinque numerant , distinguunt , ordinant , qualitatibus propriis enuntiant ; nec eas desertas ac infuscadas esse permittunt , sed suis inhabitatoribus complent : eisque ipsis formas congruas et suis habitationibus accommodatas attribuunt , et , quod antecellit omnibus , vitam. Hæc tanta bona enumerare , et ab auctore omnium bonorum Deo aliena esse dicere , hoc est nec in rebus agnoscere tantum ordinis bonum , nec in se tantum erroris malum.

CAPUT XXX. — 53. Quam multa bona in iis naturis , quas ponit Manichæus in terra tenebrarum. — Sed ista , inquit , genera quinque illas naturas inhabitantia , sava erant atque pestifera. Quasi ego in eis scvitiam pestemque laudaverim. Ecce ego tecum vitupero quæ in illis mala esse criminaris : lauda tu mecum quæ in illis bona ipse commemoras : ita videbis bona malis permixta te velle constituisse pro summo et extremo malo. Vitupero ibi tecum pestem : lauda ibi mecum salutem. Non enim genera illa vel gigni , vel nutritri , vel inhabitare terram illam sine salute aliqua potuerint. Vitupero ibi tecum tenebras : lauda ibi mecum fecunditatem. Tenebras enim dicas inæstimabiles ; et addis tamen , cum propriis fetibus. Quanquam tenebrae non sunt corporeæ ; totumque hoc nonen lucis absentia est : sicut nuditas , carere vestitu ; et inanitas , vacare corporis plenitudine : ac propter ea tenebrae nihil gignere potuerunt , quamvis terra potuerit tenebrosa , id est , carens luce , aliquid gignere. Sed interim hoc omissimus : fetus tamen ubi exoriuntur , et temperamentum est aptum saluti² , et quædam concordia numerosa ordinat atque in unitatem coëdificat membra nascentium , sibimet invicem moderationis pace congruentia. Quæ omnia quis non intelligat majori laude , quam tenebras vituperatione dignanda ? Vitupero ibi tecum cœnum turbidum aquarum : lauda ibi mecum et ipsam speciem qualitatemque aquarum , et inhabitatorum natantium membra congruentia , vitam corpus continentem et regentem , et omne temperamentum sui generis valetudini accommodatum. Quantumvis enim aquas cenosas turbidasque reprehendas , eo tamen quod tales aquas dicas , ut animan-

¹ Am. , colliniant. Er. et Lov. , collinunt. At MSS. habent , collinatu ; seu quod idem est , colliniant. Forte pro , collineant.

² In ante excisis , sedis aptum saluti et quedam , etc. Redimatur locus auxilio Ms. Sorbonici et antiquissimi Codicis Iensis.

tia sua possent et gignere et continere , speciem illius qualiscumque corporis et partium similitudinem , qua in unam formantur pacanturque qualitatem , auferre non potes ; quia si abstuleris , nullum erit corpus : quæ omnia , si es homo , sentis esse laudanda. Et quantumvis illorum inhabitatorum scvitiam , et inter impetus dilacerationes et vastationes exaggeres , non eis tamen adimis numerosos formarum terminos , quibus sibi singula eorum corpora membrorum parilitate pacata sunt , et temperamentum salutis , et moderamen animæ¹ partes sui corporis in unitatem amicitiae concordiaque redigentis : quæ si humano sensu intueris , vides plus esse laudanda quam illa vituperanda quæ displicant. Vitupero ibi tecum horrorem ventorum : lauda ibi mecum eorumdem ventorum spirabilem nutricemque naturam , et speciem corporis convenientia partium continuati atque diffusi : quibus rebus omnibus illos inhabitatores suos poterant et gignere , et alere , et salubriter continere ; eorumque inhabitatorum , cum cætera quæ in omnibus animantibus superiori ratione laudata sunt , tum proprie impigros et faciles unde velint et quo velint transitus , et alarum in volatu concordem nisum et non imparem motum. Vitupero ibi tecum corruptiō nem ignis : lauda ibi mecum genitabilem ignem² , et vigentem opportunamque ejus temperationem nascentibus , et ut coalescerent , et ut suis numeris lineamentisque persicerentur , et ut vivere atque habitare ibi possent : quæ omnia non solum in ignis habitatione , sed in ipsis quoque habitantibus miranda et laudanda esse cognoscis. Vitupero ibi tecum obscuritatem fumi , et immanitatem principis qui in eo , sicut dicas , morabatur : lauda ibi mecum quod vel in ipso fumo nullam partem invenis dissimilem cæteris ; ex quo in genere suo partium inter se suarum congruentiam modumque custodit , ut quadam unitate sit quod est : quæ nemo sobrie considerat , et non mirabiliter laudat. Quid , quod etiam fumo addis vim potentiamque generandi , quando eidem quoque inhabitatores principes tribuis : ut quod hic nunquam vidi mus , ibi fumus secundus sit , et salubrem suis habitatoribus prebeat mansionem ?

CAPUT XXXI. — 54. De eodem argumento. Quod etiam in ipso fumi principe immanitatem solam advertisti quam vituperares , nonne debui³ attendere cætera quæ te in ejus naturæ laudem cogerent ? Habebat enim animam et corpus ; illam vivificantem , hoe vita inspiratum : cum illa regeret , hoc obtemperaret ; illa præiret , hoc subsequeretur ; illa contineret , hoc non desueret ; illa moveret in numeros , hoc humerosa membrorum compagine constabiliretur. Nonne te ad laudem movet in hoc uno principe , vel pax ordinata , vel ordo pacatus ? Quod autem de uno dictum est , hoc de cæteris intelligi licet. Sed enim erat in alios terus et immanis ? Non hoc laudo , sed tanta illa quæ non vis attendere. Quæ si vel admonitus intueris at-